**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Homiliæ In Dominicas Anni, Et Festa Sanctorum

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Homiliæ hyemales de Sanctis, XVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72051](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72051)

quotidiani fidelium reatus, sine quibus in hac vita non vivit, quotidiana ejus gratia mandantur. Pedes namque, quibus incedentes terram tangimus, ideoq; eos à contagio palveris, sicut reliquum corpus, immunes custodire nequimus; ipsam terram & inhabitacionis necessitate defignamus; qua in quantum quod die desides nos & negligentes afficiuntur, in tantum eam ut magis quiq; & summa conversationis viri à celestis, quam maximè diligunt, contemplatione revocantur, ut h̄ diximus. *Quia peccatum non habet nos, nos ipso seducamus, & veritas non si in nobis.* Qui ergo lotus est, non indiget nisi u pedes lavet, sed est mundus totus. Quia qui abluitur est fonte baptismatis in remissionem omnium peccatorum, non indiget rursus, imò non potest eodem modo ablui, sed quotidiana cantum mundanæ conversationis contagia necesse habet, quotidiana sui redemptoris indulgentia tergantur. Etenim toto actionum uarum corpore mundus, exceptis duntaxat iis, quæ menti necessitate curæ temporalis adhaerent, ob quorum quotidiana sordidationem simul & emundationem quotidie i canticis orantes: *Et dimittit nobis debita nostra sicut & nos dimicimus debitoribus nostris.* Verum hoc de Apostolis eorumque similibus dicta sunt. *Beatis videlicet & immaculatis, qui timent Dominum ambulant in vijs ipsius.* At nos qui divini sèpè timori obliti, iter lavum incedimus, non illa levi & quotidiana orationum solennitate possimus ab erratuua nostrorum sorde liberari, sed major necesse est inquinatio majori orationum, vigiliarum vel jejuniorum, lachrymarum atque elemosynarum exercitio purgetur: ipso nimis interius vestigia cordis nostri mundante qui sedens in dextera Dei per assumptionem habitum humanitatis quotidiè interpellat pro nobis. Postquam vero lavit pedes discipulorum Domini, accepit vestimenta sua, & cum recubuerit, iterum aperuit verbo ministerium lavationis, quod eis paulò ante factò necdum scientibus exhibuerat. Quia postquam partiendo in cruce lavacrum nobis remissionis consecravit, accepit membrana jam mortalia posuerat: & cum post resurrectionem apparuerit discipulis, ac familiariter cum eis esset etiam in conversando per dies quadragesima conuersatus, exposuit ei utilitatem sua passionis, cuius eatus, quia virtutem mysticam nesciebant, eventum satis timebant.

Si ergo, inquit, lavi vestros pedes, Dominus & magister, & vos debetis alter alterius lavare pedes.) Quia videlicet sententia & ad literam & ad mysticum sensum rectè accipi, & devorè debet impleri. Ad literam quidem, ut per charitatem serviamus invicem, non solum in lavando pedes fratribus, sed etiam in quibuslibet eorum necessitatibus adiuvandis; ad mysticum vero intellectum, ut hec Dominus nobis peccata penitentibus dimittere confuevit, ita etiam nos peccantibus in nos fratibus dimittere festinemus. Sicut ille lavit nos à peccatis nostris interpellando patrem pro nobis, ita & nos si scimus fratrem nostrum peccare peccatum non ad mortem, petamus ut detur ei vita peccanti non ad mortem. Et hec Jacobus apostolus admonet, *confiteamur alteri fratribus peccata nostra, & oremus pro invicem, ut salveremus:* sicut ille pro nobis animam suam posuit, sic & nos in instanti temporis articulo pro fratibus animas ponamus. Sequitur:

Amen dico vobis, non est servus major domino suo, neque apostolus maior eo qui misit illum.) Hoc idem dixit, quia laverat pedes servorum suorum Dominus, & ipse qui misit, eorum quos misit. Apollonius Græcæ, Latinè dicitur misitus, ut ostenderet ea quæ excelsus fecit humiliter, multò magis humilibus & infirmis humiliter esse facienda. Sed ut hoc in loco spiritualis intellectus commoneret, quia si ipse qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, interpellat pro nostris excessibus, multò magis ipsi debeamus orare pro invicem. Sed ethi dimittit nobis ille, cui non habemus quod dimittamus, multò magis oportet nos alteri fratribus dimittere nobis debita nostra. Quod ipsum Apollonius quoque præcipiens, ait: *Este autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem sicut & Deus in Christo donavit vobis.*

I. IOAN. I

Matt. 6
Luc. 11
Pf. 18

Act. 1

Matt. 6
Marc. 11

I. IOAN. 5

Jacob. 5

I. IOAN. 3

I. PETR. 2

Esaias. 53

Ephes. 4

Beda Tom. 7.

Si haec, inquit, scitis, beati eritis si feceritis ea.) Salutaris hæc multum nostri Salvatoris, & sedulo est cogitanda sententia: quia beati erimus sciendo coelestia præcepta, si tamen ea quæ novimus, operando se feremus. Qui enim cognita ejus mandata servare negligit, beatus esse non valet: qui hæc vel cognoscere contemnit, multò longius à beatorum sorte secluditur. Congruit his Psalmista, qui mortalium corda perpendens, a quæ omnes beatitudinem amare, sed paucos ubi est querere conspiciens, ipse quæ sit maxima in hac vita homini beatitudine manifeste protelatus est, dicens: *Beati immaculati in via, qui ambulans in lege Domini.* Et ne putaretur hæc via immaculatum ac beatorum ab imperitis passim & rudibus posse comprehendendi, consequenter adjunxit & ait: *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde esquirunt eum.* Quapropter charissimi rogo mus ejus clementiam, qui mandavit mandata sua custodi ri nimis, ut dirigat ipse vias nostras ad custodiendas justifications suas, ipse post custodiā mandatorum suorum ad beatitudinem nos sua perpetua visionis inducat Iesus Christus Dominus noster, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

Psal. 118

HOMILIA RUM QUADRAGE- SIMALIUM Bedæ presbyteri, Finis.

BEDÆ PRESBYTERI HOMILIÆ HYEMALES DE SANTIS.

IN VIGILIIS SANCTI ANDREÆ. Joannis I.

*I*n illo tempore stabant Ioannes, & ex discipulis ejus duo: & respiciens Iesum ambulantem, dicit: *Ecce agnus Dei:* & audiens eum duo discipuli loquentes, & securi sunt Iesum. Conversus autem Iesus, & videns eos sequentes se, dixit eis: *Quid queritis qui dixerunt eis: Rabbi, quod dicitur interpretatum, Magister, ubi habitat?* Et retinua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem LECTIO.

*T*ANTA actalis est divina scriptura sublimitas, ut non solum verba, quæ a sancti: vel ab ipso Domino dicata referuntur, sed etiam circumstantia rerum, quæ simpliciter posita videntur, spiritualibus sit plena mysteriis. Ecce enim narrante Evangelista, fratres charissimi, audivimus, *Quia stabat Ioannes, & discipuli ejus duo, & respiciens Iesum ambulantem dicit: Ecce agnus Dei,* statimque cognovimus, imò jam notum ad memoriam revocavimus, quare Iesum precursor suus agnum Dei vocaverit: quia videlicet eum praeceteris mortalibus singulariter innocem, hoc est, ab omni peccato mundum novit: quia nos sanguine suo redemptum (quia dona sui vellere) sponte largitur, ex quo vellem nobis nuptiale facere possimus, id est, exempla vivendi nobis relieturum) prævidit, quibus in dilectione calefieri deberemus. Hoc est ergo testimonium præcursoris Domini, quia facile pater hædisbus cum amoris intimi somitem audientium cordibus infundit. Sed non est parandum, quia sine certa ratione mysterii hoc relaturus Evangelista præmisit sterilem Ioannem cum discipulis, Iesum vero ambulasse, & illò uniuerso ambulasse, ubi sequentibus se discipulis Ioannis mansionem, in qua habitabat, offendere, ceteraque hujusmodi, quæ sequentia lectionis Evangelicæ commemorant, si enucleatus discutatur, inveniemus coelestibus redundare mysterii. Stabat enim Ioannes, & respexit Iesum, quia in magno iam culmine perfectionis animi gressum exierat. unde jure celitudinem divinæ majestatis mereretur intueri. Stabat, quia illam virtutum arcem condescenderat, a qua

N

nullis

nullis temptationum posset in probatibus deici. Scabant cum illo & discipuli, quia magisterium ejus corde sequerantur immobili.

Et respicit, inquit, Iesum ambularem, dicit: Ecce agnus Dei.) Ambulatio Iesu dispensatione incarnationis, qua ad nos venire, ac nobis exempla vivendi præbere dignatus est, insinuat: sicut mansio ejus æternitatem divinitatis, in qua semper est patri æqualis, apropissimè designata. Respiciens ergo Iesum ambularem Ioannes dicit. Ecce agnus Dei, quia videns eum inter homines conversantem, profectumque illis vita coelestis & factis demonstretantem, & verbis aperente pronunciabat, quia non ipse ut putabant, sed ille esset, qui ad redempcionem generis humani à Deo patre missus esset in mundum, ille qui fuit mam innocentia & patientia in credentibus esset daurus, de quo in carne venturo præcincens Propheta dicebat: Sicut ovis ad occasionem datur, & sicut agnus oram tendentes se sine voce sic obmutescunt. Et iterum: Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, & livore ejus sanati sumus.

Et audiuerunt eum duo discipuli loquentes, & secuti sunt. sum.) Testimonium perhibente Ioanne, quia Iesus esset agnus Dei, secuti sunt illum duo discipuli, magis desiderantes ab ipso Iesu, quam à præcursori illius verbum graui percipere, quo & ipsi mererentur in agnorum Dei sorte computari. Benè autem duis discipuli sunt inventi, qui Dominum primi sequerentur, ut etiam myticè designarentur, omnes qui illum perficte sequerentur, gemina dilectione devotos esse debere, hoc est, & ejusdem sui redemptoris & fratribus simul amore flagrantes.

Conversus autem Iesus, & videns eos sequentes se, dicit eis: Quid queritis? Non potuit ignorare Dominus, quid sequentes se discipuli Ioannis quererent: sed in eo quod ad illos se sequentes convertitur, quod ipse prior quid quererent, interrogat, quod dat eis fiduciam quia que vellent rogandi manifestè innotuit, quantum bonis nostris fiduis delectetur, quam libenter iter veritatis inchoantibus ipse auxilium latus occurrat.

Quid dixerant ei: Rabbi, quod dicitur interpretatum, magister ubi habitas. Nolebam transitoriè magisterio veritatis perfrui, sed mansionem por vi, in qua habita, et inquirebant: quatenus & tunc liberius in secreto verbis illius imbui, & exinde sepius eum possent visitare plenius instruendi. Vnde & ipse, quia illos benè petentes, querentes, pulsantes vidit, libens eis secretarium sui referavit arcana, eoque, introducens veritatis evangelicæ rudimentis, quæ defidebant, illustravit. Nam sequitur:

Dicis ei: Vexit, & videtur (Statimq; subiungitur) Venerunt & viderunt ubi manaret, & apud eum manerentur discipuli. Quod si altiore sensu libertè inspicere, quid nobis agendum, insinuant discipuli in eo quod ad Dominum quidem ambularem venerunt: sed locum continuò ubi habitatet, inquirebant, admonetuntq; nos ut quiores incarnationis ejus transiit ad mentem reducimus, solito semper eum corde rogemus, ut habitationem nobis æternæ sua mansionis, quæ est apud patrem, ostendere dignetur, dicentes cum Moysè: Domine, ostende nobis gloriam tuam. Quia autem ipse discipulos venire, & ubi maneret, videre præcipit, virtutum præfato studium, quibus ad æternam gaudia perveniamus, subeundum nobis ostendit. Venire enim post Iesum est, ut mansionem ejus videre possumus, bonis operibus quæ ipse præmonstravit, infistere, horumque quotidianis præceptibus ad celitudinem divina vihiōnis attingere.

Venerunt, inquit, & viderunt ubi maneret, & apud eum manerant die illa: hora autem eras quasi decima. Quia lex indecem præcepis data est, solet in denario numero perfectio legis indicari. Benè ergo decima hora venerant discipuli, ut mansionem Iesu viderent, quia nimis tunc necesse est, ut qui Deum videre desiderat, Dei se mādatis humiliter subdat: quiq; luce divinæ contemplationis postmodum fui appetitus prius adjuvante Domino de cœlum legis per opera lucis, quasi decem horas diei sole illustrante cōpletat. Et illi quidem die illo manentes apud Dominum, scilicet similitudinem veritatis speculazione vesperam expectabant. At ve-

ronnes electi post operum bonorum perfectionem, post impleta legis Dei præcepta, perpetuum & nulli fini obnoxium diem sunt cum illo acturi: illum videlicet quem videre desiderans Propheta cantabat, *Quia melior est dies una in atrijs suis super millia.*

*Erat autem Andreas frater Simoni Petri, unus ex duobus qui audierant ab Ioanne, & secuti fuerant eum. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, & dicit eis: Invenimus Messiam, quod est interpretatum, Christus. Et adduxit eum ad Iesum.) Andreas Dominum quem invenit, etiam fratri Simoni iequendum evangelizat: quia hoc est verè Dominum invenire, vera illius dilectione servare, fraternæ quoque salutis curam gerere. Ille enim perfectè conditoris sui ducatum sequitur, qui etiam proximi quantum valet, habere comitatum nititur. Invenimus, inquit, Messiam, quod est interpretatum, Christus. Meffras idem est, quod Christus: sed Meffras Hebreo sermone, Christus dicitur Graco: Latinè autem unctus interpretatur. Vnde & Christus Graecè, Latinè unctio dicitur. Christus autem, id est, unctus appellatus Dominus, quia sicut Petrus ait, *Vinxit eum Deus Spiritu sancto & virtute. Vnde etiam Psalmita in ejus laude loquitur: Vinxit te Deus, Deus tuus, oleo latitia pra confortibus tuis. Cōfortes autem ejus nos vocat, qui ad accipientiam spiritus sancti gratiam in baptismo etiam Chrlmate vībili perungi mur, & à Chrltī nomine Christiani vocamur. Sed ille per confortibus unctus est, cui sicut Joannes Baptista testatur, non ad mensuram dat Dūspiritum, sed omnia dedit in manu ejus. Nam de confortibus ejusdem unctiōis dicit Apolitus: *Vnicūque autem nostrum dāta est gratia secundum mensuram donationis Christi. Vocabantur autem Christi, & fæcēdores in lege & reges, in figuram nimirū eisdem viri Regis, & Pontificis magni, Domini ac Salvatoris, in cuius typo etiam materiali liniebant oīo. Non solum autem illi, sed & nostri temporis fæcēdores, ut à Chrltī Christiani, ita & iam ab ipsa sacri chrmatici unctione, & ab ipsa Spiritu sancti gratia, qua consecrantur, Chrltī recte nuncupantur. Propheta teste qui ait: Exiſt in salutem populi tui, ut salvos facias Christos tuos. Exit quippe in salutem populi fui, ut salvos facias Christos tuos, qui proper nos homines, & proper nostram salutem descendit de celo, & incarnatus est, ut spirituali gratia peruntos ac sanctis fui sancti nominis donaret esse participes. Sequitur:***

Intuitus autem eum Iesus, dixit: Tu es Simon filius Ioanna.) Intuitus est Simonem Iesum, non exterioribus solum oculis, sed & interno divinitatis in uitu, juxta illud beatissimū: Homo videt in facie, Deus autem in uerbo cor. Videlicet cordis ejus simplicitate, vidit animi sublimitatem, cuius meritum cuncta esset præferenda Ecclesiæ. Videlicet, quia, vocante Andrea fæcēdo fæcēdo ad se amorem pervolaverit, id est, venientem mox familiari assūt eloquio, Tu es, inquiens, Simon filius Ioanna. Nec magni mēf Domini vocabulum cuiuslibet hominis vel patris ejus dicere, qui omnium sanctiorū nomina scripta tener in celo: sed postfirū discipulo non men meriti sublimioris, ditaturus vocabulo, quod totius Ecclesiæ præfatu congrueret, primò voluit ostendere, quia quod à parentibus accepérat nomen, etiam ipsum significative virtutis non careret. Simon ergo obediens, Ioanna dicitur Domini gratia. Tu es Simon filius Ioanna, tu es obediens filius gratia Dei. Et merito ille obediens nomine censetur, qui & prius invitante Andrea mox Dominū videre curavit: & postmodum cum ipse Dominus eū ad discipulatum vocaret, statim cu eodem Andrea, quæ pariter vocavit reliq; resibus, quorū usū vivebat, eum & qui non diffitit. Vnde & Andreas quoq; nomen veram mentis ejus imaginem præfert. Andreas namq; Graecè, Latinè dicitur virilis. Et illi libenter Dominum vel ad prædicacionem Ioannis, vel ad ipsius Domini iussionem sequendo ad eorū fortē pertinere docet, qui rēporalia quæ possident, fortiter & tñorū amore contemnunt: qui credentes videre bona Domini in terra viventium, donec hec perspiciant, expectare Dominum cū Plammita, & viriliter agere, ac cor suum confortare contendunt, quod autē Simō nūs fuit Ioanna, i. gratia Dei, aperte démonstrat: quia quicquid devotæ obedientiōis

Dominus impedit, quicquid merito obedientia praemittit perennis a Domino receperit, totum hoc nimis praeveniente se gratia superna pietatis, ut habere posset, accepit. Ecce auditis, fratres charissimi, quare primus a postolorum prius Simon dicitur, quo mysterio filius Iohannes restat per scrutari, quid arcani continet nomen, quo eum denuo Salvator appellavit.

Tu, inquit, vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.) Neque vero Petri vocabulo, quasi Hebreo vel Syro alias interpretationem querere oportet; sed pro certo nolece, quia idem Graec & Latin Petrus, quod Syriae Cephas significat, & in utraque lingua nomen a petra derivatum est. Vocatur autem Petrus ob firmitatem fidei: vocatur Petrus ob invincibilem robur mentis: vocatur Petrus, quia illi solidissime petra, de qua Apostolus ait, Petrus autem erat Christus, unica devotione adhaesit. Hinc est enim, quod eadem petra, videlicet Christus, cum interrogaret discipulos suos, quem eum dicere esset, ad Petrum respoderet dicens, Tu es Christus filius dei vivi, continuo per am eum confessionem juxta utriusque nominis significantiam digna remuneratio donavit: sed & ipsa Petri appellatione quid in fe sacramenti gestaret, aperuit. Primo namque ait de Simone: Beatus es Simon Barjona, quia caro & sanguis non revulsit tibi, sed Pater meus, qui in calvo est, ac deinde subiunxit de Petro, Et ego dico tibi, quia tu es Petrus. & super hanc parvam adfiscabo Ecclesiam meam. Tu es, inquit, Petrus, & super hanc petram adfiscabo Ecclesiam meam: tu es Petrus, & super hanc petram adfiscabo Ecclesiam meam, a cuius societate confitentis quisque deviaverit, quamvis libi magna videatur agere, ad adfiscendum Ecclesiam meam non pertinet. Petrus igitur a firma petra, videlicet Christo, quem ardenter amat, non accipit: Christus eternum vocatur petra, quia inexpugnabile ad se configurientibus praesidium tribuit: quoniam sperantes in se ab antiqui hostiis infidili munitos reddit & tutos. Nec prætereundum est, quod ob hoc quoque Dominus petra vocatur, quia spiritualium nobis charismatum fluentia ministrat, quia sacrosancta nos sui sanguinis communione purificat. Quod facilius intelligitur, & jucundius forte retinebitur, si ad memoriam revocetur, quæ sit iuxta hystoriam petra, de qua A postolus mystice, quia Christum significaret, exponit. Liberatus namq; Egyptis servitute populus, per mare rubrum venit in desertum, in quo per annos 40. donec ad terram promissionis venire, iter egreditur. Qui quodam tempore famam suscitatus, in extremo clamavit ad Moysen. At Dominus orante Moys, sic scriptum est, plu' illa manna manducae panem celi dedi eis. Rursus quoque præcepit Moys, ut percuteres virga petram. Quod dum faceris, exi aqua, & bibi populus. Vnde dicitur in Psalmo. Quoniam percussis petram & fluxerunt aqua. Nos ergo, fratres charissimi, nos lumen populus Dei, qui Egyptiæ servitutis jugum per mare rubrum liberati evalimus: quia per aquam baptismi remissionem peccatorum, quæ nos premebant, accepimus: nos qui inter annos vita praesens, quæ in fuscitate eremis promissum nobis patriæ celestis expectamus ingressum: qui videlicet credimus fieri periclitamur, & fame spirituali deficitis, si non redemptor nostri nos dona confirmaret, sinon incarnationis ejus sacramenta renovet. Ipse etsi enim manna, quæ nos victu celesti, ne in hujus seculi itineri deficitiamus, recreat ipse petra, quia spiritualibus nos donis iubilans, quæ ligno crucis percussa pocula nobis vitæ suo de latere manavit. Vnde dicit in Evangelio: Ego sum panus vita. Qui venit ad me, non esuries: & qui credit in me, non sis unquam. Et congruenti fatis figurarum ordine primus populus per mare salvatus est, ac sic ad cibum manna, atque ad petram mystici portus pervenit: quia prius quidem aqua nos regenerationis abluit, ac deinde ad participationem facti altaris, ubi redemptoris nostri carni ac sanguini communicemus, transmisit. Haec de mysterio petra spiritualis, à qua & primus pastor Ecclesiam nomen accepit, & in qua totius sanctæ Ecclesie fabrica immobilia & inconcussa persistit, & per quam ipsa Ecclesia nascitur ac nutritur, latius exponendo dicere libuit:

1 Cor. 10

Matt. 16

ibidem.

1 Cor. 16

Exod. 16

ibidem.

Ps. 77

Exod. 17

Ps. 77

Iohann. 6

Beda Tom. 7.

qui solent arctius multo & aliquando du ciuis in hac re cordibus audiencium ea, quæ figurarum antiquitate præmissa, sic denum nova spiritu alter explanatione dilucidantur, quām quæ sine ullis figurarum exemplis simpliciter narratione credenda vel agenda monentur. Cursum autem fratres charissimi, ut hujus petrae præsidio semper adhærentes nulla labentium rerum contrarietate terente, nulla blandiente serenitate, à fidei summate divellamur. Neglectis deliciis temporalibus, sola nos in presenti Redemptoris nostri dona cœlestia delectant, sola inter annos seculi spes visionis illius confortetur. Recolamus sedulū egregium David Prophetæ & Regis exemplum, qui cùm in tantis Regni affluentiis, honoribus ac divitiis nullum animæ sua solatium posset invenire, tandem ad supererna desideria erecto mentis intuitu memor fuit Dei, & delectatus est. Ut quæ ad eandem ejus visionem pervenire mereamur, obstacula vitorum, quæ hanc impediunt solent, satagamus à nostro & corpore & mente excludere. Neque enim ad eum nisi rectis operis gressibus pervenirent, neque facies ejus mundi nisi à mundi corde videatur. Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Quod ipse nobis præfalte dignetur, qui promittere dignatus est Iesus Christus Deus & Dominus noster, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

294

Pf. 76

Matt. 5

Luc. 5

Iohann. 21

IN DIE SANCTI ANDREÆ. Marc. 1. Matth. 4. Luca 5.

In illo tempore præteriens Iesus secus mare Galilea, videt Simōnem, & Andream fratrem ejus, micentes retia in mare. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

¶ Tria primi vocati sunt, ut Dominum sequerentur. Piscatores & illiterati mittebunt ad prædicandum, ne fides credentium non in virtute Dei, sed eloquentia atq; doctrina putaretur. Quæsi autem potest, quomodo binos vocavit de naviculis pescatores: primo Petrum & Andream, deinde progressus paululum alios duos filios Zebedæi, si-
cū narrant Matthæus & Marcus, cùm Lucas dicat ambas eorum naviculas implatas magna illa captura pescatum, sociosque Petri commeneret Iacobum & Ioannem filios Zebedæi vocatos ad adjuvandum, cùm retia plena extra-
here non possent, simulq; miratos tantam multitudinem pescium q; capta erat, & eum Petru tantum dixisse: No-
li timere, ex hoc jam homines eru capiens, simul eum tamen subductus ad terram navibus, fecitos fuisse. Vnde & in-
tellegendum est, hoc primò esse factum, quod Lucas insinuat, nec unci eos à Domino vocatos, sed tantum Petru fuisse prædictum, quod homines esset capturus. Quod non ita dictum est, quia jam pescis nunquam esset capturus? nam & post resurrectionem Domini legimus esse pescatores. Dicatum est ergo, quod deinceps capturus esset homines: non dictum est, quod jam non esset capturus pescis. Vnde datur secundum Lucam intelligi, eos ad capturam pescium ex more remeasse, ut postea fieret, quod Matthæus & Marcus narrant, quando eos binos vocavit, & ipse iussit ut eum sequerentur, primo duobus Petru & Andreæ, deinde alios Zebedæi duobus filiis. Tunc enim non subductus ad terram navibus tanquam cura rediundi, sed ita eum secuti sunt, tanquam vocantem ac jubentem ut sequerentur.

IN DIE SANCTI NICOLAI. Lucas 19.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, acciperet sibi regnum, & reverti. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

QUONIAM discipuli supra auditu Domini passionem vel resurrectione Hierosolymis implenda, non interiebant quæ dicebantur, existimantes continuo regnum Dei esse venturum; hanc eorum ignorantiā illumina ostendit se primò sui regni fidem terto orbe dispersurum, ac sic in fine mundi judicem omnian seculorum Regemque venturum.

Dixi ergo: Homo quidam nobilis abit in regionem longinquam, accipere sibi regnum, & reverti.) Homo nobilis est, cui cœcus supra clamabat; filii David miserere mei. Et venienti Hierosolymam concinebant: Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israël, longinqua regio, Ecclesia et ex gentibus, de qua eidem homo nobili qui loquitur. Ego autem constitutus sum Rex ab eo, dicitur a patre, Postula a me, & dabo tibi genses hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra. Quia videbatur haereditas ac possessio, bisaria ratione regio longinquę vocatur: vel quia à suis terris clamat ad Dominum, vel quia longe est à peccatoribus salus. Et cum Deus ubique sit præfens, longe tanet ab eorum senti qui idola colunt, Deus verus adest. Sed qui era, & longe sat, sunt prope in anguis Christi.

Vocatus autem servus dedit illis decem mamas.) Denarius numerus ad legem pertinet propter decalogum. Vocabitur igitur pater familiæ decem servos, qui elegit discipulos per literam legis imbutos, dat eis decem mamas, quia dicta legis spiritualiter intelligenda revelat. Post passionem quippe resurrectionemq; suam aperuit illis sensum, ut intelligent scripturas. Mana namque quam Græcianæ vocant, centrum diachinis appenditur. Et omnis scriptura sermo q; ia vita coelestis perfectionem fugerit, qualiter numeri centenarii pondere fulgebit.

Et ait illi: Negotiamini dum venio.) Verba, inquit, legis ac Propheta myltica interpretatione dictula positis offerte, atque ab eius fidei confessionem, morumque probitatem recipite. Iuxta quod Psalmista suis auditoribus precipit, dicens: Sumite Psalmum, & duc tempora, hoc est, laudem prædicationis in cordis intentione percipere, & devotionem operis in carnis calligrafia adhibete. Tympanum quippe, est pellis in ligno extera; pellis vero in ligno extera, caro est nostra, ad exemplum Domini crucis affecta.

Cives autem ius oderant eum, & misericordiam legationem post illam, dicentes: Nolumus huic regnare super nos.) Cives impios Iudeos dicit, de quibus alibi protellatur: Non autem & virerunt, & derunt & me, & patrem meum. Qui non solùm presentem usq; ad mortem crucis oderant, sed etiam post resurrectionem ejus immiserunt persecutionem Apollonis, & prædicationem regni coelestis supererunt.

Et scilicet isti, ut rediret accepto rigore.) Significat tempus quando in manifestissima & eminentissima claritate venit: est, qui eis humile apparuit cum diceret: Regnum meum non est de hoc mundo.

Et iubat roci servos, quibus dedit pecuniam, ut si sit quantum quisque negotiatus esset.) Vi si res, inquit, non eum quid latet, cui veritatem dicitur est, Domine, tu omnia sis; sed sciens dicit, scire omnes faceret. Tunc enim omnium opera & cogitationes palam omnibus ostenduntur, quomodo in Deuteronomio: Tentat, inquit, vos Dominus Deus vestris, usias si diligitis eum, hoc est, scire faciat. Nemo sane arbitretur eos solùmmodo, quibus gratia prædicandi data est, non autem eos quibus prædicatum sit ad iudicium tunc esse vocando. Ipsi tunc enim pecunia, quā boni servi acquisiſere mercando: quin etiam sciat eos quoque, quibus nunquam est prædicatum, ibidem adesse damnandos, de quibus infra dicemus.

Venit autem primus, dicens: Domine, in tua decem mamas acquisivit.) Primus servus, ordo doctorum est in circuncisionem missorum, qui unam manam negotiaturus accipit: quia unum Dominum, unam fidem, & unum baptismum, unum Deum prædicare missus est. Sed hæc eadem mamas

decem mamas acquisivit, quia populum sub lege constitutum, libimet docendo sociavit.

Ei ait illi: Euge serva bone, quia in modico fuiſisti fidelis, eris potestas, in habens supra decem civitates.) In modico seruus est fidelis, quia non adulterat verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquitur. Quicquid enim in praesenti percipimus donorum, in comparatione futurorum per pauorem & modicum, quia ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus: cum autem venitis quod perfectum est, evanescibitis quod ex parte est. Civitates autem decem sunt, animæ per legis verbum ad gratiam Evangelii venientes, quibus iure tunc glorificandus ille proponitur, qui eis pecuniam verbi, dignæ Deo commendaverit. Unde quidam negotiator egregius, civitas quibus præterat, hoc est animas quas regendas acceperat, alloquitur: Quæ est, ait ipsius nostra au-gaudium, aut corona gloria. Nonne vos ante Dominum Isam?

Et alter venit, dicens: Domine, mina tua fecit quinque mamas.) Servus iste cœtus est eorum, qui præcepit evangelizare missi sunt, qui Dominus ad prædicandum eunt, unam manam, hoc est, unam eadem que fidem, quæ & circumcisioni credita est, præliterat. Sed hæc quinque mamas fecit, quia gentes corporis sensibus, quibus in hoc mundo utimur, videlicet visus, auditus gustus, olfactus, & tactus. Et qui videris multorem ad concupiendam eam, qui avertis ares, resuas ne audias pauperem: qui inebriatur vino, in quo est luxuria, qui coronare se gaudent rosi antequam marescant, cujus sanguine plena sunt manus, & dextera repleta est munerebus, hujus quinque civitates loquuntur lingua Aegypti, id est, univerbi sensus faciens: opera tenebrarum, Aegyptus enim tenebras sonat. At qui obviles aures suas ne audias sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum, qui gustat & videt, quā suarū est Dominus, qui confitigat corpus suum, & servit subiectus. Qui potest dicere cum Apostolo Christi, Bonus odor suus Dio, huic civitatis loquuntur lingua multata, quod interpretatur Chanaan. Et quae a tenebris docendo commutaverit, rectè quinque civitatibus præfici mereatur: quia non de suis tantum, sed & de auditu-rum suorum, quos ad lucem vocavit, profectibus hono-ratur.

Et alter venit, dicens: Domine, ecce mina tua, quam habui repositam in sudario. Timus enim te, quia homo austerus es; tollis quod non posuisse, & meris quod non seminasti.) Servus qui negotiari jussus acceptam Domini pecuniam in sudario reposuit, ostendit eos qui ad prædicandum idonei, prædicationis officium jubente Domino per Ecclesiam vel saltuum suscipiendum vel suscepit dignè gerere detrectant. Pecuniam quippe in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. Sunt enim homines hac sibi per veritate blandientes, ut dicant, Sufficit ut de se unusquisque ratione reddat. Quid opus est alius prædicare, ut etiam de ipsi ratione reddere quisque cogatur: cum apud Dominum etiam illi sint inexcusabiles, quibus lex data non est, neq; auditio Evangelio dormierunt, quia per creaturam potuerunt creare agnoscere. Hoc est enim quasi metere, ubi non seminavit, i.e. eos etiam impetratis reos tenere, quibus verbum legis aut Evangelii non ministratum est. Hoc autem veluti periculum iudicij devitantes, pigro languore à verbi ministratio conquietunt, & hoc est quod in sudario ligare quod acceperunt.

Dicatur: De ore tuo te iustus serve nequam.) Servus nequam vocatur, quia & piger ac desolatus est ad exercendum negotium, & procaꝝ ac superbus ad accusandum Domini iudicium.

Sic etis ergo quod ego auctor homo sum, tollens quod non posui, & meris quod non seminavi: & quare non dixi pecuniam mihi ad mensim? Quod putaverit se pro excusatione dixisse, in cuius in propriam veritatem. Si, inquit, durum & cru-

delem

Esaias. 19

Matt. 5

Tob. 4

Sap. 2

Ephes. 5

Esaie 1

Psal. 25

Psa. 33

Psal. 33

2. Cor. 2

1. Cor. 9

Rom. 1

Psal. 12
I. Ps. 4
Apoc. 2
I. Reg. 16
Rom. 11
Matt. 10

delem esse me noveras, & aliena sectari, ibique me vere ubi non seminaverim, quare non tibi istiusmodi cogitatio incusit timorem, ut tares mea mea diligentius quaestuum, & dares pecuniam meam sive argentum ad mensem? Vtrunque enim ap̄ȳ up̄ȳ Græcus sermo significat. Eloqua Domini, inquit, eloqua iusta, argentum igne examinatum. Pecuniam ergo & argentum prædicatio Evangelii est, & sermo divinus qui dari debuit ad mensem, hoc est, promptis parasitique fidelium cordibus intimari. Ad quam videlicet mensem, id est, auditorum mente, non alia quam Dominica est deferenda pecunia, ut omnis sermo docentis scriptura sensum sequatur. Nam quod Dominus non quamlibet pecuniam, sed suam dicit nummulariis esse foenerandam, exponit Apostolus, dicens: Si qui loquuntur quasi sermones Dei,

Et ego veniens cum usuris utiq̄, exigem illud? Qui verbi pecuniam à doctore percipi, emitq̄ credendo, necesse est eam cum usuris solvat operando, ut quod auditu didicit, exequatur & actu. In usura quippe pecunia etiam non data recipitur. Vel certè de accepto verbi sene ore usuras solvit, qui ex ea quod audit, etiam alia studer intelligere, quæ neccum ex prædictorio ore didicit.

Et a filibus dixit: Austeræ ab illo mnam, & date illi qui decem mnas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem mnas.) Rechè amittit collaram gratiam, quam prædicando alii communicare neglexit, ut ei augeretur qui inde laboravit. Iuxta quod Angelo Ephesi Ecclesiæ dicitur: Et movebo candalabrum tuum de loco suo, nisi patienteriam egerū. Et cum regium christina, quod superbiendo Saul amissit, David obediendo promeruit, Spiritus, inquit, Domini dicitur à Saul, & directus est in David à die illa, & deinceps. Quod verò ablata à nequam servo mna ei, qui decem mnas habebat, dari iusta est, mystice, ut reor indicat, intrante plenitudine gentium omnem Israel salvum fuarum, & tunc abundantiā gratia spiritualis, quā modō nos teperente exerceamus, illius populi doctores esse conferantur.

Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur: ab eo autem qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo.) Hæc ad superiora sententia respicit, docens & illum posse amittere munus Dei, qui habens non habet: i. non uitur, & in eo augeri qui habens habet, hoc est, benè uitur. Quæ gratiarum mutatio quoniam in hac vita geri solet, notandum quod illud Domini redemptoris examen etiam nunc ex parte celebratum, sed tunc est universaliter implendum. Quidam namq; accepto a patre regno reddit, quia peregrinantis in terra Ecclesia semper statum confispi: quotidie in tanto fidelium servorum numero huic pecuniam negotiatio commodat, in altero modum consummati operis examinatur: hunc fideliter prudenterque laborant amplioris gratia munere donat, illum deficiens molles & marcia luxuria oculi sectantem, & eo quod dederat, privat. Verum universalis manifestato iudicio, quod diu quoque terrible est, multi qui ad docendum videbant idonei, ob negligientia sua noxam inter indoctos reputabantur. At alii simpliciores fratres, & elementorum penitus ignari ob conversationis tamē eximiæ de votione inter Apostolicos doctores præmia summa percepient. Qui enim recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercédem Prophetæ accipiet.

Verutamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficite ante me.) Impietatem Iudæorum vel omnium reproborum ad Christum converti nolentem significat in die iudicij puniendam, ut per duos fidèles servos utriusque populi doctores, per decem & quinque mnas idem credentes populi, per servum nequam mali Catholici, per inimicos qui eum super se regnare noluerant, impieres eorum qui verbum fidei aut nunquam audire, aut male interpretando corrumperem maluerunt, per missiōnem ruris non seminarati, eorum etiam quos verbum Dei nec audire contigit, discussio signetur. Quibus quinque personis omne genus humanum, quod in die iudicij futurum est, exprimitur.

IN FESTO CONCEPTIONIS MARIAE.

Homiliam ejusdem invenies in Natali
beatae Mariae Virginis.

IN GALLI CANTU NATALIS

Domini. Luce 2.

In illo tempore exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADĒ LECTIōNE.

AV DIVIMVS ex lectione Evangelica, fratres charissimi, quia naçituro in mundum redemptore, mundi Deo & Domino nostro Iesu Christo exiit edictum à Cesare Augusto, qui tunc mundani regni apicem tenebat, ut mundus describeretur. Quod non casu contingit, sed certissima dispensatione ejusdem nostri Redemptoris intelligendum esse provisum. Ipse enim mediator Dei & hominum, sicut matrem sibi divinitus, quā voluit prævidit, de qua nasceretur, quando vellet humanitatem eiā tempora divinitatis, quā voluit elegit: imò ipse ea qualia voluit esse, donavit, talia videices in quibus sōpito turbine bellorum, nova pacis tranquillitas totum contegeret orbem. Quid enim magis in hac vita potuisse pacis indicium, quā ab uno homine orbem describi universum, atque unius centus numismata concludi? Matrem quippe elegit virginem, quia non aliter Dei filium nasci in carne, quā de intemerata genitricē debebat. Tempus quando nasceretur summa pacis elegit, quia hæc nimis ēi nascenti in mundo cœla fuit, ut genus humanum ad supernæ pacis dona reduceret. Hinc etenim scriptum est: Ipse est Pax nostra, qui fecit utramque unum: i. qui de Angelis & hominibus unam Dei domum prius mediator & reconciliator instituit. Pacis temporibus natus est Dominus noster, ut etiam statu temporis ipsum esse doceret, de quo promissa prophetia dicebat, Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis. Vnde benè idem Prophetæ aliâs, cùm incarnationis illius ac nostræ redemptoris sacramenta mylitico sermone descripserit, dicens: Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, serenitatem quoque pacis, quæ tunc esset futura, manifestè delignavi, subiecti: Et confabulant gladios suis in vineæ, & lanceas suas in saltus. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercentur ultra ad prælium. Propter quod & mox exhortando subiuxit: Domus Iacob venite, & ambuletis in lumine Domini. Præmisit ergo tempora pacis, & sic apparet in carnē ipse author pacis & temporum conditor, primus domui Iacob, id est, plebi Israëlitica, deinde cunctis gentibus ad se confluentibus januam lucis aperuit, & pacis aeterna gaudia prædicavit. Nec præterendum, quod eius pacis terrena serenitas nato Regi celesti, non solum testimonium gratia perhibuit, sed & obsequium impedit: qui prædicatoribus verbi illius peragrandi orbem facultatem tribuit, & ubicunque vellent Evangelii gratiam dilemmandi. Quod fieri minimè possit, si non uno toto orbis regeretur imperio. Sed & ipsa totius orbis descripitione, quæ à terreno Rege facta memoratur, celestis opera Regis manifestè designat: qui ad hoc nimirum appartinet in mundo, ut de cunctis per orbem nationibus electos in unitate fidei sua colligere, economia sua sicut ipse promisit, in eternum scriberet in celo. Hoc quoque quidam ex dictum Augusti ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam civitatem, in nostræ Regis est nobis servitio spiritualiter agendum. Nostra quippe civitas sancta Ecclesia est, quæ partim adhuc peregrinatur à Domino in terris, partim jam cū Domino regnat in celis, & post finem hujus seculi perfecta, in eternum tota cū illo regnabit. In hanc ergo civitatem debemus omnes ire; nullum à tam salubrī itinere oportet excusari. Omnes nos necesse est nato Regi debitum pendere censem: hoc est,

1. Tim. 2

Ephes. 2

Esaia. 9

Idem. 2

Ibidem.

Luc. 10

& in unitate nunc Ecclesiaz, nunc præsentis iustis obtenerare divinis, & ad ingressum patriæ cœlestis infatigabili bonorum opérum cu[m] properare. Dabatur autem in profecione censu[m] denarius, qui decem nummorum in se pondus habebat. Cæsar is imaginem continens, & nomen. Quod nos quoque spiritualiter oportet imitari: solvimus enim regi nostro denarium, cùm decem præcepta legis illius implere satagimus. In quo videlicet denario nomen ejusdem regis nostri conscriptum gestans, cùm in cunctis actibus nostris meminerimus nos à Christo Christianos vocari, & dignitatem nominis ipsius intemerata[m] in nobis conservare curamus. Imaginem quoque ejus in eodem denario bona[n]t conversationis ex primere debemus, illam uiuē, quam ipse docuit, dicens: *Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester.* H[oc] est nanque imago Dei, ad quam in primo homine conditi sumus, ut videceret participatione divina sanctitatis perpetuū sancti esse[m]us. Hinc etenim Psalmista ait: *Signum est super nos lumen vultus tui Domine.* Sed quia hoc lumen divini vultus homo peccando analit, placuit Deo humano vultus habitum in carne nascendo afflumere, quo nos dereret in spiritu debere renasci: placuit in simili uidine carnis peccati sine peccato apparet, ut nos emundaret ab omni peccato, & claritatib[us] nobis sua reformaret imaginis.

*Ascendit autem, inquit, Ioseph à Galilæa de civitate Nazareth, in Iudeam civitatem David, qua vocatur Bethleem, e[st] quod esset de domo & familia David, ut profiteretur cū Maria disponata sibi uxore pregnanti.) Divinitus constat esse procuratum, ut ad suum quisque civitatem pergens ibi censu[m] priceretur, quatenus hoc edictu[m] generali parentes nostri Salvatoris de Nazareth in Bethleem venire contingere, sicque ad complenda uirginis Prophetarum utraque civitas incarnationis ejus insigniretur arcans: una videlicet conceptionis, altera nativitatis honore præfulgens. Testatur nanque Elia Propheta, quod redemptorem nostrum in Nazareth cōcipi oporteret, cùm dicit: *Ereditur uirga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius ascendit.* Interpretatur autem Nazareus flos sive mundus. Quo vocabulo incarnatus pro nobis Dei filius recte potuit cognominari, quia & ipse mundus uiciis omnibus naturam suscepit hominis, & in se creditibus cunctis flos spiritualium fructuum origine processit, quibus recte ac beatè vivendi & mortuacie exempla, & dona concessit. *Egressa est ergo uirga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius ascendit,* quia intemerata uirgo Maria de stirpe David orta est, de cuius carne Dominus in civitate Nazareth veritatem carnis sine inquinamento carnis assumpsit. Quod vero in Bethleem esset nasciturus, hoc quoque prophetius designatur oracula cùm dicitur: *Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in milibus Iudeæ: ex te enim ereditur qui sit dominator in Israël.* Qui bene in Bethleem nascitur, non solum propter iudicium regii schematis, quia David inde fuit, sed & propter nomen ipsum, quia Bethleem domus panis interpretatur, *eg[er]it sum panu viru qui de celo descendit.* Quia ergo propterea de celo ad terram descendit, ut nobis vita cœlestis almoniora donaret, nosque aternu dulcedinis munere satiare, merito locus in quo nascitur, domus panis vocatur. Eft & alia ratio supernæ dispositionis, qua Dominus noster non in ea qua conceptus erat civitate, sed in alia nascetur, ut videlicet ex hoc inimicos insidiantes cœiliū nativitatis ejus consciū vel ministri deviantur. Prævidebat quippe, quod eum mox natum Herodes persequi, atque ad mortem querere inciperet: & propterea sic nativitatis ejus mysterium voluit in civitate David peragi, ut parentes ejus non ibi domum, non professionem haberent, sed tantummodo tempore nativitatis ipsius illo novitii adventarent, hospites manerent, statimq[ue] completa eadem nativitate, ac declaratis signis cœlestibus, quæ ei testimonium dare decebat, in Aegyptum cum ipso secederent. Sic etenim factum est, ut non solum eum dum quereret Herodes, minimè reperiret: sed nec ullam cognatos ejus vexandi occasionem haberet, cuius parentes qui essent, explorare non poterat. Nec præ-*

terrena silentio maxima conditoris & redemptoris nostri dignatio, quæ non solum incarnari pro nobis, sed eo tempore voluit incarnari, quo mox natu[m] profecione census adscriberetur. Induit enim carnem, ut nos virtute soriens indueret, descendit de celo ad terras, ut nos de terris eleveret ad celos: solvit tributum Cæsari, ut nobis perpetua libertatis gratiam donaret: servivit Dei filius in homine Regi, qui divina servitutis ignorabat obsequium, ut nobis per hoc humilitatis formam tribueret; insinuans videlicet quantum per charitatem servire debeamus invicem, cum ipse non despiceret ei, qui veræ charitatis erat nescius, impendere servitum. Vbi hoc quoque suo præmonstravit exemplo, quod postmodum Principis Apostolorum erat verbo docturus: *Subditis estote omni creature humanae propter Deum, sive Regi quasi præcelenti, sive duci- bus tanquam ab eo misis.*

Factum est autem, inquit, cùm essent ibi, impleri sunt dies ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum.) Primogenitum vocavit Dominum, non quia credendum sit beatam Dei genitricem alias post cum peperisse filios, quæm perpetua castitate una cùm viro suo Ioseph constat esse memorabilem: sed ob id eum recte primogenitum appellat, quia sicut Joannes ait, *Quo[m]q[ue] autem eum repperunt, dedit e[st] ei potestatem si[us] Disciri.* In quibus filiis ipse jure primatum tener, qui & antequam nasceretur in carne Dei filius, ab illo initio natus existerat. Descendit autem ad terras, factus est nostra particeps naturæ, largitus est nobis sua participium gratiae, ut sicut Apostolus ait, *sit ipse primogenitus in multis fratribus.*

Et pannus cum, inquit, involvit, & reclinavit eum in praesepio, quia non erat: et locus in diversorio.) Et hic intuenda est, fratres charifissimi, magna Redemptoris nostri dignatio, hic extotis medullis cordis unicuique nostrum cum Propheta dicendum: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ restribuis mibi.* Ille enim cui veraciter canimus, *Magnus Dominus & Laudabilis noster, & magnitudine ejus non est finis, parvulus natus est nobis, ut nos renalcendo de parvulis magnos, hoc est, de peccatoribus faceret iustos.* Qui ad dexteram patris sedet in celo, loco egreditur in diversorio, ut nobis copiam felicium mansionum in domo patris sui donaret, quo omnem creaturam sine in celis invisibilis, sine visiblem in hoc mundo, multifariis induit ornatis, qui in sua maiestate, sicut de eo Propheta dicit, *Amictu lumine sicut vestimento, ipse in assumptione nostra fragilitatis exiguis contingit pannis, ut primam nobis stolam restituat, iadu[m] gratiam nos immortalitatis, quam in primo parente amittimus, miseratus reducat.* Ille per quem omnia facta sunt, manus pedesque suos, immo totum corpus quod induit, cunis involvi disponit, ut manus nostras in bono operi promptas redderet, pedes nostris in viam pacis dirigeret, cuncta corporis nostri membra divinis manciparet obsequiis. Ille quem cœlum, & cœli colorum non capiunt, parvi praesepis angustia continetur, ut amplius in nobis supernarum sedium retribueret. Et quadam præcipui gratia sacramenti in praesepio sibi sedē elegit, ubi animalia solent ad vescentium convenire. Insinuavit enim iam tunc quia fideles omnes in sacro sancta altaris mensa ejusdem incarnationis sua mysteria esset refectori: indicavit etiam quia cùm cunctos sibi humiliiter obsequentes interna suavitate soleat gratia recreare, de quibus bene per Prophetam dicitur: *Cognovit los possessor suum, & aliis praesepi Domini sui.* In bove etenim designat populum Iudeorum, qui jugum legis portare, & ejus confusiverat verba ruminare: in asino autem exprimit populum gentium, qui sordibus idolatria semper manebat immundus. Et quo utroque populo plurimi ad Evangelii gratiam conversi, & possessorum à quo creati sunt, cognoverunt, & cœlestibus ejus quarebant alimonias, ad perpetuam crescere salutem. Quorū primitias ei consecrataς accipimus in pastoribus illis merito venerandis, qui natum eum primi Angelo nunciante videre & prædicare meruerunt: & in Magis, qui ad eum cum abula de Oriente cùm munieribus & preciibus stella duce venerunt. Hi namque de Iudeis ad Dominum, illi uenere de gentilibus.

1. Petr. 2
Rom. 1.3

Ioan. 1

Rom. 8

ps. 115
psal. 47

psal. 103

Esa. 1

Luc. 2

Matt. 2

Levit. 19

psal. 4

Ephes. 2

Esai. 11

Mich. 5
Matt. 2

Ioan. 6.

Matt. 2

Verum

Verum de Magis die sancto Epiphanius ipso, ad quem veneremus, Domini propitiante plenus audiens; interim de pastoribus, qui primi ad eum venientes, prioris populi fidèles designant, quia sint gelta, videamus. Sequitur:

Et pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigilas noctis super gregem suum. Et ecce, Angelus Domini astitit iuxta illos, & claritas Domini circumfusa illos. Aperte autem satis hoc supererna est providentia diuinitutis, ut nascente Domino, pastores in vicinia civitatis vigilarent, suoque greges à timore nocturno vigilando protegente. Oportebat namque, ut cum magnus pectoris ovium, hoc est, animalium nutritio fidelium in mundo natus esset, testimonium ejus nativitatis vigilantes supra gregem suum pastores darent. Ipse enim est qui ait: Oves meæ vocem meam audient, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam aeternam do eis. Nam & futurum tunc erat, ut per orbem unius verbum electi pastores, id est, prædicatores ancii mitterentur, qui ad ovile dominicum, videlicet sanctam Ecclesiam, populos credentium cogerent: quorum primo, hoc est, beato Petro, cùm se Dominum amare proferretur, idem Dominus ac princeps pastorum ad comprobandum eundem amorem præcepit, dicens: Pastores oves meæ. Quia nimis solus ille conditorem perfecte diligit, qui & proximum curam puri amoris impedit.

Et ecce, inquit, Angelus Domini astitit iuxta illos, & claritas Dei circumfusa illos, & timuerunt timore magno.) Quid est, quod apparente Angelo divina quoque claritas eos splendor circumdedit, quod nunquam in toto testamento veteris serie reperimus, cùm tam innumeris vicibus Angeli Prophetis & justis apparuerunt, nequam eos fulgore divina lucis homines circumdelle legimus, nisi quod hoc privilegium recte hujus temporis dignitati servatum est? Cùm enim vera lux mundi nasceta: ut in mundo, dignum profecto fuit, ut præco nativitatis illius etiam corporales hominum viuis novitate coelestis perfunderet lucis. Dicit namque de illius nativitate Propheta: Exortum est in tenebris lumen recti corda. Et quasi quereremus quod esset lumen de quo diceret, continuo subdit: Misericors, & misericordia, & justus Dominus. Cùm ergo misericors & justus conditor ac redemptor generis humani, mundum gloriae novae nativitatis illustrare dignatus est, decebat omnimodis, ut ipsam etiam, in qua natus est, regionem, claritas lucis nova completeret. Apparens ergo cum claritate, quid Angelus pastoribus dicat, audiamus.

Nolite timere. Ecce enim evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo.) Vnde gaudium magnum, quia gaudium celeste, gaudium aeternum, gaudium quod nullum tristitia interveniente turbatur.

Quod erit omni populo.) Non omni populo Iudeorum, neque omni populo gentium, sed omni populo credentium, qui vel de Iudeis, vel de gentibus orbis totius ad unam Christi confessionem aggregatur, ab una eademque mysteriorum Christi perceptione Christianus vocatur, de quo dicit Propheta: Populus qui ambulabat in tenebris, videt lucem magnam.

Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.) Benè dixit, Hodie natus est. Non dixit, Hac nocte: quia videlicet cum luce coelesti apparuit, qui diem natum evangelizabat his, qui vigiliis noctis agabant, illum videlicet, de quo Psalmista præcinit dicens: Benè nuntiate diem ex die salutis eis. Salutare quippe Dei, id est, Dominus Jesus, dies est ex die: quia qui temporaliter in civitate David homo ex virginie matre apparuit, ipse ante omnia tempora non localiter lumen de lumine, Deus verus de Deo vero natus est. Quia ergo habita in nobis in regione umbra mortis lux orta est vita, aperte nuncius ortus iudeum dicit, Quia natus est vobis hodie Salvator: ut hoc quoque verbo admoniti, semper recordemur, quia nox præcessit antiquæ cœtitatis, dies autem appropinquavit æternæ salutis: & ipsi abiciamus opera tenebrarum, & filii lucis ambulamus. Fructus enim lucis est sic ut id est Apostoli ait: In omni afflictione, & bonitate, & sanctitate.

Et hoc vobis signum: invenietis infante pannum involutum, & possum in praesepio.) Hoc nobis signum nati in carne Sal-

vatoris semper animo retinere condecer, ut semper ejus beneficis gratias rependere bene vivendo discamus: quia ea voluit habitum nostræ fragilitatis assumere, ut pauperatis quoque generalis statum non refugeret. Est enim indicium asumptæ infirmitatis, quod infans & pannus involutus est: & pauperatis, quod non in strato, sed in praesepio politus inventur. Misericordias ergo Domini in aeternum canentes, quia ut nos perpetuo beatæ vivamus, ipse abjectionis ac mortalitatis nostræ socii fieri non abnuit. Annuntiant autem Angelo uno gaudium dominicae nativitatis, repente multitudine militia coelestis adfuit, que eidem nato Domino obsequiū suū devotionis reddebat: & quæ in celo semper glorificare consueverat, nunc solidam hymnorum laude apparente in terra concelebrat. Ubi nos quoq; suā laudatione coli cives instituerunt, quæliter hujus sacratissima solennitatis gaudia celebrare, quantas Verbo Dei laudes dicere debeamus, quod in eacum factum est, & habuimus in nobis, ut nos ad suū gloriae visionem sublevaret, nobis participium graui & veritatis, quæ ipsius plenū est, donaret. Laudant ergo Deum, & dicunt:

Gloria in altissimo Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatu.) Et aperte gloriam Deo dicunt, pacem prædicant hominibus, quia illum, in cuius nativitate latentur, mediatorem Dei & hominum, hoc est, Deum esse verum & hominem norunt. Gloriam in excelsum Deo cantant, quia jam venisse tempus illud exultant, quod mundus affectis diis, qui ab hominibus facti sunt, conditorem suum, qui est in celis, cognosceret. Pacem oportet hominibus, quia quos ejectos prius ab aeterna felicitate merito peccati desplicerant, jam nunc redimente Domino in ejusdem supernæ habitationis gaudiis secum futuros intelligunt. Pacem hominibus mandant, quos in coelis Hierusalem, hoc est, in visione perpetua pacis, socios habere desiderant: ut ipsos quoque homines admoneant per observantium pacis ad suum debere pervenire consortium. Et bene cùm dicentes: Et in terra pax hominibus, adjungunt, bona voluntatu, quia cum illis societatem pacis angelici spiritus habere festinant, quorum mentibus puritatem bonæ voluntatis inesse considerant. Illo: secum post absolutionem carnis ad contemplationem veræ pacis subvehere latentur, quos in carne commorantes omnia quæ agunt aut loquuntur, de radice bona voluntatis proferre conspiciunt. Tales namque & infirmitas foris aliquando, vel ignorantia, à perficiendo ea quam cupiunt, bona actione retardat: ante interni ratiōne arbitrii oculos integratas, quam corde tenent, bona voluntatis excusat. Bona autem voluntas est diligere conditorem nostrum ex toto corde, tota anima, tota virute diligere, & proximos tanquam nosipos, atque ejusdem dilectionis in nobis vigorem indicis, quibus valemus, pīz actionis ostendere. Quod cum omnibus horis momentis facile & debeamus, quanto magis cum nativitate Domini ac Salvatorem nostrum, vel annuæ festivitate colimus, vel frequentiore devotione recordamus: in qua specialiter angelicæ exhortatione docemur dona ei bona voluntatis offere, in qua cives patriæ coelestis eidem bona voluntari nostræ consortium suæ pacis promittunt, in qua ipsi quoque eundem hymnum angelici concentus Deo dicere solemus. Sit igitur nobis, fratres chalifimi, communis ista solemnitas, sit terribilis cum coelestibus nec tantum ista solemnitas, sed & omnis nostra conversatio sit supernorum ciuium apta consilio. Meditemur interim in via quod habere deliberamus in patria, concordemus etiam nos quantum valimus, vita illi mundissimæ beatorum spirituum, cui tunc afficiari speramus interna puritate perpetua dilectionis: si divina laudationis dona, quibus in futuro vacare cupimus, etiam in præsenti sedemur, discamus cum Apostolo dicere: Nostra conuersatio in celis est, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum. Illi namque Salvatorem ad judicium venientem cum gaudio expectant, qui se ad ejus voluntatem coelestem in terris vitam egisse meminerunt. Dat autem etiam fragilibus nobis ac minus perfectis magnam spem percipiendi salutis ipse conditor & Salvator noster, qui pro

nostra confirmatione fragilis apparet, mox ore consono militia celestis bona nostra voluntati dona sua perpetua pacis promisit Iesus Christus Deus & Dominus noster, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per eum nia secula seculorum. Amen.

IN AURORA NATALIS DOMINI. *Lucæ 2.*

[Nullo tempore pastores loquebantur ad invicem: Transcamus usque Bethlehem, & videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

NAto in Bethlehem Domino Salvatore, sicut sacra Evangelii testatur historia, pastoriibus qui in regione eadem erant vigilantes vigilias noctis super gregem suum, angelus Domini magna cum luce apparuit, exortumque mundo solem jutit: non solum celestis vox sermonis, verum etiam claritate divina lucis altus. Numquam enim in tota veteris testamenti serie reperimus angelos, qui tam sedulè apparueré patribus, cum luce apparuissent: sed hoc privilegium rectè hodierno temporis levatum est, quando exortum est in tenebris lumen recte in corde, misericors & miserator Dominus. Verum ne parva unius angelī videtur autoritas, postquam unus sacra mecum novae nativitatis edocuit, ita in multitudine celestium agminum, que gloriam Deo caneret, pacemque simul hominibus praedicaret, adiunxit: aperte monstrans, quia per hanc nativitatem homines ad pacem unius Fidei, Spei & dilectionis, atque ad gloriam divinam laudationis essent convertendi. Significans autem mystice pastores isti gregum doctores quoque ac rectores fidelium animarum. Nox cuius vigilias custodiebant super gregem suum, pericula tentacionum indicat, à quibus se fuolique subiectos omnes qui perfectè vigilant, custodiare non debunt. Et benè nato Domino, pastores super gregem vigilant. Ille enim natus est, qui dicit: *Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam datur pro ovibus suis.* Sed & tempus dominebat, quo idem pastor summè bonus, missis in mundum pastoriibus oves suas, quæ longè latèque disperse errabant, ad semper virientia celestis vita pascua reveraret. Quorum summo pastori præcepit: *Si diligis me pascere oves meas.* Quod apertius aperiens, ait: *Confirmata fratres tuos.*

Et factum est, ut discernerent ab eis angelis in calum, pastores loquebantur ad invicem: *Transcamus usque Bethlehem, & videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis.* Et venerunt festinantes, & inventerunt Mariam & Ioseph, & infans possum in praepio.] Pastores quidem illi felici gaudio festinarunt videre quod audierant, & quia ardenter, amore quasi erunt, continuò Salvatorem quem quasi erunt, inventre meruerunt. Sed intellectu alium pastores gregum, immò cuncti fideles quam mentis industria Christianum querere debeant, dictis pariter suis ostenderunt, & factis.